
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 212

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 14 mai 1999

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

60. — Ordonanță de urgență pentru modificarea alin. 4 
al art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 23/1995 
privind instituirea sistemului de marcare pentru țiga
rete, produse din tutun și băuturi alcoolice...........  1-2

61. — Ordonanță de urgență privind modul de supor
tare a cheltuielilor pentru organizarea și desfășu
rarea în anul 1999 a examenelor din învățământul 
preuniversitar................................................... 2

Nr. Pagina

359. — Hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea 
Guvernului nr. 518/1995 privind unele drepturi și 
obligații ale personalului român trimis în străinătate 
pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter 
temporar......................................................... 2-3

373. — Hotărâre privind lansarea unui împrumut 
de stat denominat în dolari S.U.A., seria 
VAL 9 2001 ................................................... 3-4

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea alin. 4 al art. 5 din Ordonanța Guvernului nr. 23/1995 

privind instituirea sistemului de marcare pentru țigarete, produse din tutun si băuturi alcoolice

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. I. — Alineatul 4 al articolului 5 din Ordonanța 
Guvernului nr. 23/1995 privind instituirea sistemului de mar
care pentru țigarete, produse din tutun și băuturi alcoolice, 
aprobată și modificată prin Legea nr. 132/1995, republicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 374 din 
23 decembrie 1997, modificată și completată prin 
Ordonanța Guvernului nr. 86/1998, se modifică și va avea 
următorul cuprins:

„Nu se eliberează licențe de atestare a dreptului de 
marcare agenților economici, producători interni sau impor
tatori, care înregistrează obligații bugetare reprezentând 
impozite, taxe, contribuții, amenzi, majorări de întârziere și

alte sume datorate și neachitate la termenul legal de plată. 
Nu se consideră obligații bugetare neachitate la termenul 
legal:

a) sumele pentru care agenții economici au obținut, în 
conformitate cu prevederile legale, înlesniri la plata aces
tora;

b) sumele stabilite în urma controalelor efectuate de 
organele fiscale de specialitate și care se află în diferite 
stadii de contestare sau în judecată;

c) sumele care fac obiectul hotărârilor de suspendare a 
executării, date de instanțele judecătorești/1



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 212/14.V.1999

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 23/1995, republicată, și prin prezenta ordonanță de urgență, va fi republicată în
modificată și completată prin Ordonanța Guvernului nr. 86/1998 Monitorul Oficial al României, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 13 mai 1999.
Nr. 60.

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
privind modul de suportare a cheltuielilor pentru organizarea și desfășurarea în anul 1999 

a examenelor din învățământul preuniversitar
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — în anul 1999 examenele naționale de capaci
tate și de bacalaureat sunt organizate după noile standarde 
stabilite de către Ministerul Educației Naționale, iar cheltu
ielile ocazionate de desfășurarea acestora în unitățile de 
învățământ preuniversitar din subordine se finanțează din 
alocații de la bugetul de stat, din intrări de credite externe 
și din taxe, după cum urmează:

a) cheltuielile de personal pentru cadrele didactice care 
participă la desfășurarea examenelor se suportă din aloca
țiile de la bugetul de stat prevăzute în bugetul Ministerului 
Educației Naționale;

b) transportul elevilor din localitățile rurale la centrele 
organizatoare ale examenului de capacitate, transportul 
cadrelor didactice participante la desfășurarea examenelor 
și cazarea acestora acolo unde se impune, materialele 
consumabile, cheltuielile de transmitere a subiectelor de 
examen prin radio și televiziune și alte cheltuieli necesare 
se finanțează din intrări de credite externe în cadrul

Proiectului de reformă a învățământului preuniversitar, potri
vit Acordului de împrumut dintre Guvernul României și 
Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare;

c) cheltuielile necesare pentru tipărirea certificatelor de 
absolvire, a diplomelor de absolvire și, după caz, a atesta
telor se acoperă din tarife percepute de la absolvenți. 
Nivelul tarifelor se stabilește de către inspectoratele școlare 
județene și, respectiv, de către Inspectoratul Școlar al 
Municipiului București și nu pot depăși cheltuielile ocazio
nate de tipărirea acestora.

Art. 2. — Cheltuielile ocazionate de desfășurarea exa
menelor de admitere sau a altor examene ale elevilor în 
învățământul preuniversitar se suportă din alocații de la 
bugetele locale, din venituri proprii ale unităților de învăță
mânt preuniversitar și din taxe percepute de la candidați. 
Nivelul taxelor se va stabili de către fiecare unitate școlară 
și nu poate depăși nivelul cheltuielilor medii stabilite pentru 
organizarea acestora.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 13 mai 1999.
Nr. 61.

Contrasemnează: 
Ministrul educației naționale, 

Andrei Marga 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 

privind unele drepturi și obligații ale personalului român trimis în străinătate 
pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter temporar

Guvernul României h o t ă r ă ș t e

Articol unic. — Anexa la Hotărârea Guvernului 
nr. 518/1995 privind unele drepturi și obligații ale per
sonalului român trimis în străinătate pentru îndeplini
rea unor misiuni cu caracter temporar, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 154 din 
19 iulie 1995, modificată și completată prin Hotărârea 
Guvernului nr. 420/1998, se modifică după cum 
urmează:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 212/14.V.1999 3

— La litera B punctul I, alineatul 1 va avea următorul 
cuprins:

„în categoria a II-a (coeficient 1,60) se încadrează: 
miniștrii, secretarii de stat, secretarii generali, subsecretarii 
de stat, personalul încadrat în funcții asimilate acestora prin 
acte normative, precum și prefecții, subprefecții, primarul 
general și viceprimarul Capitalei, președinții, și vicepreședinții 
consiliilor județene, ambasadorii, academicienii și membrii 
corespondenți ai Academiei Române, șeful Statului Major

General, prim-locțiitorul și locțiitorii acestuia, inspectorul 
general al Inspectoratului General al Ministerului Apărării 
Naționale, șefii departamentelor Ministerului Apărării 
Naționale și locțiitorii acestora, șeful Statului Major al 
Trupelor de Uscat, șeful Statului Major al Aviației și 
Apărării Antiaeriene, șeful Statului Major al Marinei Militare, 
locțiitorii secretarilor de stat din cadrul unităților care au 
aceste funcții.“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministru de stat, 

ministrul apărării naționale, 
Victor Babiuc 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Mihai Răzvan Ungureanu, 

secretar de stat 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș 
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu
București, 6 mai 1999.
Nr. 359.

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 
privind lansarea unui împrumut de stat denominat în dolari S.U.A., seria VAL 9 2001

în temeiul art. 7 din Legea nr. 91/1993 privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare, al 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/1999 pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 18/1996 privind angajarea 
de împrumuturi guvernamentale prin emisiunea de obligațiuni de stat în valută de pe piața internă, aprobată și modificată 
prin Legea nr. 248/1998, și al Ordonanței Guvernului nr. 131/1998 pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 66/1997
privind regimul investițiilor străine în România, realizate prin

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Articol unic. — Se autorizează lansarea, în perioada 
17—28 mai 1999, a împrumutului de stat denominat în 
dolari S.U.A., seria VAL 9 2001, de către Ministerul

cumpărarea de titluri de stat,

Finanțelor prin intermediul Băncii Naționale a României, 
conform prospectului de emisiune cuprins în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 13 mai 1999.
Nr. 373.

Contrasemnează: 
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

ANEXA
PROSPECTUL DE EMISIUNE

al obligațiunilor de tezaur cu dobândă denominate în dolari S.U.A., seria VAL 9 2001
Art. 1. — Ministerul Finanțelor anunță lansarea unor 

emisiuni de titluri de stat, numite obligațiuni de tezaur cu 
dobândă denominate în dolari S.U.A., seria VAL 9 2001.

Obligațiunile de tezaur cu dobândă denominate în dolari 
S.U.A. sunt în formă dematerializată, iar valoarea nominală 
individuală a unei obligațiuni de tezaur cu dobândă este de 
10.000 dolari S.U.A.

Art. 2. — Data emisiunii (data decontării) obligațiunilor 
de tezaur cu dobândă seria VAL 9 2001 este 2 iunie 1999.

Art. 3. — Data scadenței (data răscumpărării) obligațiu
nilor de tezaur cu dobândă seria VAL 9 2001 este 
2 iunie 2001.

Art. 4. — Metoda de vânzare este subscripția publică, 
obligațiunile de tezaur cu dobândă putând fi cumpărate de 
participanți autorizați pe piața titlurilor de stat, care pot 
subscrie în nume și în cont propriu, precum și în nume 
propriu și în contul clienților lor, persoane juridice și fizice, 
rezidente și/sau nerezidente în România.

Cererile de subscriere se depun la Banca Națională a 
României în perioada 17—28 mai 1999, până la ora 12,00 
a ultimei zile din perioada de subscriere considerată a fi 
data vânzării.

După închiderea subscrierii, dar în aceeași zi, partici- 
panții vor fi informați despre acceptarea sau neacceptarea, 
totală sau parțială, a cererilor depuse.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 212/14.V.1999

Art. 5. — Adjudecarea emisiunii de obligațiuni de tezaur 
cu dobândă seria VAL 9 2001 se va face în conformitate 
cu prevederile Regulamentului Băncii Naționale a României 
nr. 2/1997 privind operațiuni cu titluri de stat derulate prin 
Banca Națională a României în calitatea sa de agent al 
statului.

Art. 6. — Rata dobânzii obligațiunilor de tezaur cu 
dobândă seria VAL 9 2001 este de 1o% pe an.

Dobânda se va plăti semianual la datele de 1 decem
brie 1999, 1 iunie 2000, 30 noiembrie 2000 și 2 iunie 
2001, prin creditarea contului de corespondent în dolari 
S.U.A. al participantului autorizat pe piața titlurilor de stat, 
comunicat oficial de către acesta Băncii Naționale a 
României. Dobânda se va determina conform formulei:

N x r x z
D =------------------ ,

365
în care:
D = dobânda;
N = valoarea nominală;
r = rata dobânzii;
z = numărul de zile de deținere de la ultima sca

dență până la scadența următoare.
în situația în care una dintre aceste date este o zi nelu

crătoare, plata se va efectua în ziua lucrătoare imediat 
următoare.

Art. 7. — Plata obligațiunilor de tezaur cu dobândă 
seria VAL 9 2001 se va efectua la data emisiunii, prin 
transferarea de către cumpărător în contul de dolari S.U.A. 
al Băncii Naționale a României, deschis la Federal Reserve 
Bank of New York, a sumei reprezentând valoarea nomi
nală a obligațiunilor de tezaur cu dobândă cumpărate.

în caz contrar, pentru întreaga perioadă de întârziere se 
va plăti o dobândă de penalizare la nivelul ratei dobânzii 
de emisiune plus o marjă de două puncte procentuale pe 
an (10% + 2% = 12%).

Art. 8. — Răscumpărarea obligațiunilor de tezaur cu 
dobândă seria VAL 9 2001 se va efectua la data scaden
ței, respectiv 2 iunie 2001, prin creditarea contului de 
corespondent în dolari S.U.A. al deținătorului înregistrat, 
comunicat oficial de către acesta Băncii Naționale a 
României la data înregistrării curente, cu suma reprezen
tând valoarea nominală a obligațiunilor de tezaur cu 
dobândă exprimate în dolari S.U.A.

Art. 9. — Obligațiunile de tezaur cu dobândă seria 
VAL 9 2001 sunt negociabile pe piața secundară, tranzac
ționarea acestora efectuându-se prin intermediul participan- 
ților autorizați pe piața titlurilor de stat. Proprietatea asupra 
acestora va fi înregistrată la Banca Națională a României, 
iar orice schimbare a titularului dreptului de proprietate va 
fi anunțată acesteia conform prevederilor Regulamentului 
Băncii Naționale a României nr. 2/1997.

Art. 10. — Tranzacționarea obligațiunilor de tezaur cu 
dobândă seria VAL 9 2001 pe piața secundară nu va fi 
permisă:

— în ultimele două zile lucrătoare anterioare datei plății 
dobânzii, precum și;

— în ultimele două zile lucrătoare anterioare datei sca
denței.

Art. 11. — Regimul fiscal al obligațiunilor de tezaur cu 
dobândă seria VAL 9 2001 este reglementat de legislația 
în vigoare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 212/14.V.1999 conține 4 pagini. Prețul 552 lei ISSN 1453—4495


